
MAROKON PO LIITTISIA  ONGELM IA

T a i m i  T o r v i n e n

Pohjois-Afrikan läntisim  missä maissa Marokossa ja A lgeriassa tapahtui 
v:n 1965 kesäkuussa valtio llinen m ullistus: M arokossa kuningas H a s s a n  
Il ju listi kesäk. 7. pnä m aansa poikkeustilaan, joka edelleen ja tku u ,1 ja 
A lgeriassa varapääm inisteri, eversti Houari B o u m e d i e n  n e  suoritti 
kesäk. 19. pnä vallankaappauksen. T ilanne ei ole kum m assakaan maassa 
vakiintunut, mitä osaltaan osoittavat p itkin syksyä 1965 esiintyneet 
epänorm aalit ilmiöt, kuten poliitikkojen pidätykset ja poliittisista syistä 
tehdyt lakot. V arsin k in  A lgeriassa syntyy v iera ilijassa  nopeasti tunnelm a, 
että maa on ikäänkuin  odottavalla kannalla . Molemmissa maissa myönne
tään, että ne elävät parhaillaan syvää luottam uskriisiä , m ikä vaikeuttaa 
itsenäistym isvaiheessa lamaantuneen talouseläm än elpymistä. Luottam uk
sen luom i nen hall i tuspol i ti ikan vakavuuteen, sisä isen j örj estyksen sä i ly- 
miseen ja sijoitusten turvallisuuteen näyttääkin  olevan tä llä  hetkellä kum 
mankin m aan päämiehen huolena.

Seuraavassa tarkastellaan Marokon nykyisiä poliittisia ja taloudellisia 
näkym iä, joita eräin kohdin pyritään valaisem aan myös A lgeriassa esite
tyillä  m ie lip ite illä .2 Jo tta  voitaisiin ym m ärtää nykytilannetta , jossa va ltio
valta kokonaisuudessaan on keskitetty kuninkaan käsiin , m utta oppositio 
silti harjoittaa avointa hallituksen arvostelua ja järjestää poliittisia lakko ja , 
on ensin tarkastettava Marokon väestön ja yhteiskunnan rakennetta sekä 
viime vuosien va ltio llis ia  tapahtum ia.

Yhteiskunnallinen ja valtiollinen järjestelmä

M arokkoa on luonnehdittu olem ukseltaan dualistiseksi: maan vanhim 
mat asukkaat, berberit, muodostavat vuorillaan vapaudestaan aran ryhmän, 
joka arabialaisen tai arabialaistaneen hallitsevan kansanosan on ollut aina 
otettava huomioon.3 Myös m aan juutala isasutus on vanha, joskaan ei kovin 
laa ja . Juutalaisten! asema arabien ja berberien keskellä oli hyvin vaikea 
siihen asti, kun eurooppalaiset 1800-luvun loppupuolella a lkoivat vakiinnut-
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taa asemaansa maassa. Siitä lähtien juutala iset saivat toimia vapaasti, he 
hankkivat vara llisuutta  ja sen avulla koulutusta. Tuloksena1 oli, että he 
eurooppalaisvallan kautena pääsivät helpommin hyviin asemiin kuin arabit.

Eurooppalaiselta väestöltään M arokko on ollut hyvin kansainvälinen. 
Im perialistisella kaudella Espanja otti haltuunsa eräitä sen alueita, mutta 
pääosa maata tehtiin  v. 1912 Ranskan protektoraatiksi. Suoijeluherruutta 
kesti 43 vuotta —  m arraskuuhun 1955 —  ja tänä a ikana M arokko ranska
laistui niin suuressa m äärin , että vielä nytkin1 m uukalainen, joka saapuu 
Casab lancaan, tuntee tulleensa ranskalaiseen kaupunkiin'. Marokon nykyi
nen hallitseva luokka on saanut kasvatuksensa ranskalaisissa korkeakou
luissa, se käyttää keskenään paljon —  ehkäpä1 ensisijaisesti —  ranskan 
kie ltä , se on perehtynyt eurooppalaisiin valtio- ja yhteiskuntaeläm ää koske
viin  käsityksiin , joita se on Marokon itsenäistyttyä pyrkinyt soveltamaan 
afrikka la iseen  maahansa ja  islam in m aailm aan. Täm ä on m erkinnyt va ltio
säännön kirja im essa kompromisseja ja lisäksi demokraattiseksi sanaheli
näksi jääneitä  säädöksiä, koska niiden ydin on kierrettävissä valtiosäännön 
toisaalla avaam ien mahdollisuuksien avulla .

Marokon valtiosääntö valm istui ja hyväksyttiin vasta itsenäisyyden kah
deksannen vuoden alkaessa, v :n  1962 lopulla. Itsenäisyyden ajan molemmat 
ha llits ija t, M o h a m m e d  V  ja H a s s a n  I I ,  ovat ju listuksistaan päätel
len tahtoneet luoda Marokosta esim erkin edustuksellisen demokraattisen 
monarkian toteuttamisesta a frikkala isessa maassa. Niinpä valtiosäännön
1. a rtik la  säätää: »M arokko on perustuslaillinen, demokraattinen ja sosiaa
linen m onarkia.» Ja  2. a rtik la  ja tkaa : »Suvereenius kuuluu kansakunnalle, 
joka harjo ittaa sitä välittöm ästi kansanäänestyksen ja vä lillisesti perustus
laillisten laitosten kautta.»

Kum pikaan näistä artiklo ista ei vastaa toistaiseksi todellisuutta, sillä  
»perustuslaillisella  laitoksella» —  parlam entilla  —  ei ole m ahdollisuuksia 
rajoittaa ja valvoa hallituksen va llankäyttöä demokratian edellyttäm ällä 
tavalla . Edellä m ainituissa kuninkaiden ju listuksissa onkin demokratian 
ohella aina korostettu hallits ijan  johtavaa asemaa, m ikä on islam ilaisen 
perinteen m ukaista. Niinpä valtiosääntö antaa kun inkaalle  erityisen laa jat 
valtaoikeudet. H allitus on vastuussa kuninkaalle  ja kaksikam arisen parla
mentin edustajahuoneelle, jonka epäluottamuslause johtaa hallituksen 
eroon. Par lament H la ei ku itenkaan ole lainsäädännössä päätäntävaltaa , 
sillä  kuningas voi a listaa m inkä lakiesityksen hyvänsä kansanäänestykseen 
ja saada siten hyväksytyksi parlam entin hylkääm än lain. H allits ijan  vallan 
laajentaa äärim m illeen valtiosäännön 35. a rtik la , joka säätää:

»Kansa llisen  alueen eheyden ollessa uhattuna tai sellaisten tapahtu
mien ilmetessä, jotka saattavat vaarantaa perustuslaillisten laitosten toi
minnan, kuningas voi, neuvoteltuaan molempien kam arien puhemi esten
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kanssa ja tiedotettuaan asiasta kansalle, ju listaa kuninkaalliseilla asetuk
sella poikkeustilan. Täm än nojalla hänellä on oikeus, va ikka  toisin olisikin 
säädetty, ryhtyä toim iin, joihin velvo ittavat maan alueellisen koskematto
muuden puolustus ja perustuslaillisten laitosten palauttam inen norm aali
toim intaan.»

Todellinen valta on siis keskitetty kuninkaalle  ja valtiosäännön ensim 
mäisten artiklo in  säätäm ät demokrat ia ja kansansuvereenius ovat pikem
m inkin periaateju listuksia  tai tulevaisuuden tavoitteita. Myös on huomat
tava, että valtio llisten termien tulkinnassa saattaa Marokossa ja Euroopassa 
olla eroavuuksia. N iinpä Marokon »perustuslaillinen m onarkia» poikkeaa 
sen klassisesta käsityksestä, jonka m ukaan m onarkki »régne m ais ne gou- 
verne pas», m ikä tarko ittaa, että valtio llinen toim inta tapahtuu hallits ijan  
henkilöstä erillään . Kuningas onkin itse käyttänyt hallitusjärjeste lm ästään 
nim itystä »henkilöitynyt va lta » .4 Järjeste lm ässä voidaan nähdä myös teo- 
kraattisia  p iirteitä valtiosäännön korostaessa valtion m uham ettilaisuutta ja 
kuninkaan tehtävää islamin vartijana .

Tästä  va llan  keskityksestä huolimatta on vapaiden kansala isjärjestöjen 
toim innalla maassa huomattava merkitys.

Poliittiset puolueet

Poliittisilla  puolueilla on Marokossa valtiosäännön suoja, sillä  sen 3. 
a rtik la  säätää nimenomaan: »Poliittiset puolueet tekevät mahdolliseksi kan
salaisten järjestäytym isen jo edustuksen. Marokossa ei voi olla yhden puo
lueen järjeste lm ää.» Täten valtiosääntö korostaa länsim aiselle demokra
tia lle  olennaista poliittisen järjestäytym isen vapautta ja kieltää A frikassa  
tavanomaisen yhden puolueen järjestelm än.

Marokon puolueista vanhin on Istiqlal eli itsenä isyyspuolue, joka aloitti 
toim intansa salaisena toisen maailmansodan aikana. V a ikka  rauhan tultua 
perustettiin m uitakin puolueita, oli Istiqlal vielä itsenäisyyden koittaessa 
ainoa suuri ja  hyvin järjestäytynyt puolue. Sitä on pidetty konservatiivisena 
oikeistopuolueena ja se onkin esittänyt tunnuksenaan sanat: A llah , isänm aa, 
kuningas. Syvällekäypiin yhteiskunnallisiin  ja taloude II isiin uudistuksiin, 
kuten m aatalousreform iin, se on asennoitunut varovasti. U lkopolitiikassa 
se on esiintynyt nationalistisena, eräiden mielestä jopa im perialistisena, 
nimenomaan M auretaniaan kohdistuvia vaatim uksia a jatellen . Monet puo
lueen kannatta jat eivät kuitenkaan hyväksy sen m äärittelem istä konserva
tiiviseksi. He huomauttavat, että puolue on oppositiossa nykyistä hallitusta 
vastaan juuri siitä syystä, että hallitus on pohjaltaan konservatiivinen. Istiq
lal on heidän selityksensä mukaan perustuslaillisuuden, liberalism in ja 
lähinnä englantilaistyyppisen demokraattisen monarkian kannatta ja .
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N äih in  poliittisiin tunnuksiin ei eurooppalainen pysty vaivattom asti yh
distäm ään puolueen jäsenten selitystä , että Istiq lalin  m ielestä sosialism i on 
Marokoille ainoa oikea ratkaisu . Niinpä puolueen puheenjohtaja A I Ia I E I 
F a s s i  ju listi jo v. 1959: »Ei kap ita lism ia  eikä kom m unism ia; puollan 
pikem m inkin m uham ettilaista sosialism ia ja todellista dem okratiaa.»5 Istiq
lalin jäsenet, n iinkuin yleensä pohjo isafrikkala iset, korostavat, että a fr ik 
kala ista  sosialism ia ei saa sekoittaa siihen, m itä Euroopassa käsitetään 
sanalla »sosialism i». Marokossa sillä  ei ole m itään tekemistä M arxin  oppien 
kanssa, vaan se pohjautuu islam in uskoon ja merkitsee yksinkertaisesti 
käytännöllisim m öksi havaitun tien valitsem ista. Tuloksena näyttää talous
eläm ässä olevan yksityisyritte liä isyyden ja valtiososialism in yhdistelmä.

Istiq lalissa on v:sta  1959 lähtien tapahtunut jakaantum ista ja siitä ovat 
eronneet ne ryhmät, jotka ovat toisenlaisen yhteiskuntapolitiikan kannalla . 
Puolueen vasen siipi on muodostanut »kansanvaltaisten voimien kansallisen 
liiton» eli UNFPn (L'Union nationale des forces populaires), joka edustaa 
vasemm i stol a ista, e i -kornmun i st i sta suuntaa. UN FP : n ympäri 11 e ovat 
kerääntyneet vasem m istolaiset järjestöt ja  am m attiyhdistykset.6

Puolueen ideologiasta ja tavoitteista ei ole helppoa saada täyttä sel
vyyttä. Se julistautuu vallankum oukselliseksi puolueeksi —  Istiq lalin  eräi
den edustajien käsitysten m ukaan se tähtää1 kansandem okratiaan — , sen 
lehdistö käyttää  jyrkkää  k ie ltä  hallitusta ja m onarkiaa vastaan, m utta toi
saalta selitetään, että puolue pysyy yhä perustuslaillisen monarkian kan
n a lla .7 M auretaniaan kohdistuvien vaatim usten suhteen se on varovainen 
ja se littää vastustavansa nationalistista ja ekspansiivista politiikkaa . Ta lous
elämässä se vaatii jy rkkää  m aareform ia, kannattaa suunnitelm talautta, 
tasaisem paa tulonjakoa1 ja taistelua Marokon alikeh ittyneisyyttä  vastaan 
sosialistisin menetelmiin, U N FP :lla  on suuri kannatus kaupungeissa.

Näm ä kaksi Marokon olioissa vanhaa puoluetta ovat siis oppositiossa 
kuningasta tukenutta perustuslaillisten instituutioiden kansallista puolustus- 
rintam aa (Front national pour la défence des institutions constitutionelies) 
vastaan. Siihen kuulu ivat sosiaalidem okraattinen puolue ja »kansanliike» 
(Mouvement populaire), joka on lähinnä maaseudulla asuvien berberien 
puolue. T ä llä  puolueella ei näytä olevan mitään selkeää talousohjelm aa, 
mutta se puhuu m uham ettilaisesta sosialism ista .8 N äissä mol emmi ssai puo
lueissa on nykyisin sisäisiä riito ja , jotka vähentävät niiden m erkitystä .9

Marokossa on toim inut myös kommunistinen puolue, joka syntyi toisen 
maailmansodan aikana. M aan itsenäistymiseen asti se kävi taistelua kan
sallisten arvojen nimessä ja ju listautu i valtaistuim en niinkuin uskonnonkin 
puolustajaksi. V ie lä  v. 1959 puolue hyväksyi ju listuksissaan perustuslailli
sen m onarkian ja selitti säännöissään kunnioittavansa »maan pyhiä perin-
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teitä ja kansallisia  la itoksia». Sam alla se ilmoitti ta istelevansa dem okraat
tisten vapauksien kehittäm iseksi. Vuoden 1959 syyskuussa puolue kuitenkin 
h a jo te ttiin  tuomioistuimen päätöksellä .10 Marokossa selitetään, että isla
min usko kieltää kommunismin.

Am  m att i j ä r j estot

Opposi t iopuo lue iden ase n no i t um i st a. j a tavo i tte i ta selventävät jossa i n 
m äärin niihin läheisesti liittyneiden am m attiyhdistysliittojen tavoitteet.

Am m attiyhdistys! iittoja an  kaksi, jo ista vanhempi, U M T (L 7 Union maro- 
caine du trava il), perustettiin Istiq lalin  piirissä v. 1955. Jouduttuaan pian 
ristiriitaan puolueen vanhan kaartin  kanssa se irro ttau tu i Istiq la lista  v. 
1959 ja taisteli kunnallisvaaleissa U N FP :n  rinnalla . To im innallaan  se on 
siirtänyt paljon varattom an väestönosan kannatusta Istiq la lilta  U N FP : 1 le, 
jonka johtajistoon sillä  on läheiset yhteydet.11 Liiton taholla kuitenkin vä i
tetään, että se ei ole sitoutunut m ihinkään puolueeseen, vaan tahtoo a jaa  
puhdasta am m attiyhdistyspolitiikkaa. Marokossa asuvat ulkomaiset 
liikem iehet taas sanovat U M T :tä  kommunistiseksi peite järjestöksi. U M T :n  
taholla tämä väite torjutaan jy rkästi: »Emme halua kom m unism ia emmekä 
edes tunne sym patiaa sitä kohtaan. Emme myöskään tähtää tasavaltaan , 
sillä  m eillä ei ole m itään  m onarkiaa vastaan, haluamme vain todella perus
tuslaillisen monarkian. Puhumme vallankum ouksesta ja tarkoitam m e sillä  
sitä, että työväkeä ei saa sysätä valtio llisessa elämässä taka-ala lle . Enem
mistön mielipiteen tulee saada sille kuuluva asema.»

U M T :Itä  on siis kantansa myös yleispoliittisissa kysym yksissä. V :n  1965 
marraskuussa se järjesti vuorokauden kestäneen yleislakon UNFP:m entisen 
johtajan Ben B a r k a n  Pariisissa tapahtuneen ryöstön johdosta, joten se 
ei pidättäydy myöskään poliittisista lakoista. Sen varsinainen toim inta 
tapahtuu tietysti taloudellisella a la lla . Talouseläm ään se on ehdottanut 
useita rakennemuutoksia: kaivosten, kuljetus laitosten ja  ka ikk ien  mono
polien kansallistam ista, m aareform ia sekä valtion ja »feodaalisten» maiden 
osuustoim innallista v ilje lyä . Työväen palkkapo litiikkaa tuetaan lakoilla , 
jotka usein ovat tuottaneet hyviä tu loksia .12

U M T on kehittynyt m ahtavaksi järjestöksi, jonka asemaa kuvastaa 
ulkonaisesti sen Casablancassa sija itseva p ilvenpiirtäjäm äinen toimitalo'. 
V . 1959 sen jäsenm äärä oli 7 0 0 .0 0 0 ,13 uudemmat numerot valitettavasti 
puuttuvat. Joka tapauksessa s illä  on edelleen —  kilpailevan ammattiyhdis- 
tysliiton päästyä vauhtiin toim innassaan —  riveissään työläisten ehdoton 
enemmistö, joka noudattaa järjestön jokaista m ääräystä. Näin ollen se on 
Marokon talous- ja valtioeläm ässä niin voim akas tek ijä , että niin työnanta
jain  ku in  hallituksenkin on pakko' k iinn ittää huomiota sen vaatim uksiin .
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Kun U M T alkoi antaa tukeaan vasemmistopuolue U N FP : Ile, piti Istiqlal 
tarpeellisena uuden am m attiyhdistys!iiton luomista. N iin syntyi v. 1959—  
60 U M T :n  vastapainoksi »porvari Uinen» liitto U GTM  (L'Union general e des 
tra va illeurs m arocains). Täm ä liitto on niin kiinteästi sidottu Istiqlal-puo- 
lueeseen, että ka ikk i sen keskustoimiston jäsenet ovat sam alla Istiqlalm  
jäseniä, eräät jopa kuuluvat puoluekomiteaan. U GTM  m äärite llään refor
mistiseksi liitoksi, joka ei pyri valtiossa e ikä yhteiskunnassa rakennemuu
toksiin, vaan kunnioittaen perinteellisiä arvo ja tahtoo nykyisissä puitteissa 
kohottaa mahdollisimman nopeasti elintasoa. Jäsenm äärässään ja va ikutus
vallassaan se ei ole päässyt läheskään U M T :n  tasolle.14

Lehdistö

K a ik illa  puolueilla ja U M T :llä  on omat arabian- ja ranskankieliset 
lehtensä. N iin ikään Marokossa ju lkaistaan päivittäin »ulkom aisia leh
tiä» , jo lla is iksi on m äärite lty protektoraatin ajo lta peräisin olevat, ranska
laisten toim ittam at sanomalehdet. »U lkom aisina» ja erityisten säännös
ten a la isina nämä lehdet eivät voi kritiso ida hallitusta eivätkä esittää kan
nanottoja kansainvälisessä' politiikassa, mistä ka i johtuu, että niissä ei ole 
la inkaan pääkirjo itusta. S iitä1 huolimatta näitä lehtiä luetaan huomatta
vasti enemmän kuin m arokkolaisia lehtiä. Käytettävissä olevat numerot 
ovat valitettavasti vanhentuneita —  v :lta  1959 —  eivätkä niissä ole mukana 
ka ikk i nykyisin ilmestyvät lehdet. M utta kun Marokossa sanomalehdet rans
kalaisen tavan mukaan ostetaan kadulla ja  luetaan katukahvilo issa, voi 
silm äm ääräisesti todeta, että tilanne on edelleen suunnilleen sama.

Niinpä »ulkomaisen» lehden »Le Petit M arocainin» painosmäärä oli v. 
1959 keskim äärin  42 .500 ja iltapäivälehden »La vigie marocoinen» painos
30 .000 , kun taas arabiankielisten sanomalehtien »AI A lam » ja »A t Tahrir»  
painosm äärä oli samaan aikaan 8 .000— 10.000. Täm än on selitetty johtu
van siitä , että arab iankie liset ja  yleensä m arokkolaiset lehdet ovat demago
gisia, joten uutiset ja asia lliset selostukset on etsittävä »ulkom aisesta» leh
distöstä. Tilanteeseen vaikuttaa tietysti myös laaja lukutaidottomuus ara
biankielisen väestön keskuudessa. N iin ikään Marokossa luetaan paljon 
Ranskassa ilmestyviä sanom alehtiä, jotka runsaana valiko im ana saapuvat 
marokkolaiseen lehtikioskiin  vain muutama tunti myöhemmin kuin p ariis ila i
seen. »France-Soir»-lehteä myytiin tam m ikuun alussa 1961 keskim äärin 
5.100 kappaletta päivässä ja »Le Mondea» 2 .900 kappaletta .15 N äitä  lehtiä 
ostetaan edelleen runsaasti. Sama ilmiö paikallisten ja  ranskalaisten lehtien 
suhteen on havaittavissa myös A lgeriassa.

M arokkolaisen lehdistön pään päällä häilyy aina lakkauttam isen uhka, 
sillä  v. 1960 annettu asetus oikeuttaa sisäm inisterin kieltäm ään lehden
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julkaisem isen, jos sen katsotaan hyökkäävän kuningaskunnan valtio llisten 
tai uskonnollisten laitosten perusteita vastaan .16 M arokkolaiset lehti
miehet va littavat lehdistön vapauden puutetta, erikoispoliisin harjo ittam aa 
valvontaa ja lehtim iesten p idätyksiä. M arraskuun puolivälissä 1965 lehdis
tön am m attijärjestö SNPM  vetikin hallituksen ju lkisesti tilille  lehdistöön 
kohdistetusta lainvastaisesta vainosta, sensuurista ja takavariko ista .17

Vallan keskittäminen kuninkaalle

Kun inkaalla  oli siis jo ennen poikkeustilan ju listam ista perinteellisesti 
ja myös valtiosäännön mukaan lähes itsevaltiaan asema. Ensimmäiset 
parlam enttivaalit suoritettiin toukokuussa 1963. Sanom alehtiuutiset ja 
Marokossa annetut suulliset tiedot siitä , saiko palatsia kannattanut perus
tuslaillisten instituutioiden puolustusrintama heti vaalien perusteella enem
mistön edustaja kam ari in-, ovat niin häilyvät ja ristiriita iset, että on paras 
jättää siitä esittäm ättä m itään numeroita. Sen puolen vuoden a ikana , joka 
ku lu i, ennenkuin parlam entin ensimmäinen istuntokausi avattiin , vangittiin  
lehtiuutisten mukaan viisi edustajako m oriin va littua ja yksi joutui m aan
pakoon. Joka  tapauksessa parlam entin toim innan a ikana hallitusta kan 
nattaneilla  puolueilla oli edustajakam arin 144 paikasta hallussaan niukka 
enemmistö, mutta kevätkesällä  1965 tämän enemmistön keskuudessa 
tapahtui liukum ista oppositioon. Kesäkuun 2. ja 7. päivänä, edustaja- 
kam arin käsitellessä lehdistön oikeuksia koskevia asio ita , hallituksen 
kanta joutui äänestyksessä tappiolle .18

Vain  tunnin ku luttua jälkim m äisestä äänestyksestä kuningas ju listi 
maan poikkeustilaan edellä esitetyn valtiosäännön 35. artik lan  no ja lla . 
Hän keskeytti parlam entin toim innan, nim itti vain itselleen vastuussa olevan 
am m attim inisteristön ja hyIkäsi valtiosäännön Ilm oittaen, että hän ryhtyy 
kokemustensa' perustalla korjaam aan eräitä sen artik lo ita , jotka aikanaan 
alistetaan kansanäänestyksellä hyväksyttäviksi. Samoin järjestetään uudet 
vaalit. Kum m astakaan luvatusta toimenpiteestä ei vielä v :n  1965 lopulla 
kuulunut m itään,

Kuningas on siis pitänyt kesäkuusta 1965 lähtien käsissään sekä la in
säädäntö- että toimeenpanovaltaa. Hänen palatsissaan tehdään ka ikk i —  
toisarvoisetkin —  ratkaisut, m inisterien toimiessa vain teknisinä neuvon
anta jina . Kuningas on myös päätöstensä ainoa tuom ari.19 Poikkeustila ei 
kuitenkaan Marokossa merkitse täydellistä d iktatuuria , sillä  poliittiset 
puolueet ja am m attijärjestöt jatkavat toim intaansa, lakkoja tehdään ja 
hallitusta , joskaan ei kuninkaan henkilöä, arvostellaan avoimesti.

Täm ä vallankeskitys h a llits ija lle  tapahtui siis täysin perustuslaillisesti, 
mutta kysyä voidaan, olivatko ne syyt olemassa, jotka oikeuttivat poikkeus
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tilan ju listam isen. Kuningas on perustellut m enettelyään sillä , että hänen 
yrityksensä ns. kansallisen unionin luomiseksi, johon enem m istöhallitus 
voisi nojautua, o livat epäonnistuneet, ja että toim intakyvytön parlamentti 
vaaransi dem okraattisen hallitusjärjeste lm än, Neuvotteluja hallituspohjan 
laajentam iseksi vasem m alle olikin käyty. Lehtitietojen m ukaan ne olivat 
epäonnistuneet siitä  syystä, että ha llits ija  ei halunnut tehdä kompromisseja 
e i kä muuttoa pol iti i kkaonsa oppositiopuolue iden vaot i musten suu n ta an . 
Hänen tukenaan ovat nähtävästi edelleen, n iinkuin a ikaisem pinakin  vuo
sina, virkam iehet, poliisi ja arm eijan vanhempi upseeristo.20

Kaikessa tässä voidaan ehkä nähdä islam ilaisen perinteen ja eurooppa
laisen kulttuurin ristiriitaa . Konkreettisempia syitä poikkeustilan ju lista
miseen lienevät olleet päätäntävaltaa va ille  jääneen parlam entin »gerilta- 
sota» hallitusta vastaan, 'kuten ranskalaiset lehdet ovat k irjo ittaneet, poliit
tinen kypsymättömyys, jota oppositionkaan edustajat eivät k ie llä , ja suuret 
taloudelliset vaikeudet. Ehkä asiaan va iku ttaa  sekin, että monarkistisen, 
melkeinpä teokraattisen Marokon naapurina on rad ikaalin  poliittisen linjan 
omaksunut A lgeria .

Kuninkaan menettelyssä on myös nähty gaullism in vaikutusta . M aro
kossa ei pidetä mahdottomana, että poikkeustila saattaa jatkua kauankin  
tänä kautena, jolloin demokratioissakin valtion päämiehet käyttelevät 
poikkeuksellisen suurta va ltaa .

Oppositiopuolueet, jotka p itävät poikkeustilan julistam ista täysin 
aiheettom ana, ovat viim e kuukausien a ikana toistuvasti esittäneet vaati
m uksiaan. Istiqlal vaatii valtiosäännön kunnioittam ista ja paluuta la illi
suuteen siten, että järjestetään uudet vaa lit ja muodostetaan parlam entaa
rinen hallitus. M utta jos todella aiotaan uudelleen lähteä demokratian 
tie lle , on valtiosääntöä korjattava niin , että se tähänastista paremmin vastaa 
suvereenin kansan tahtoa ja m yöntää sille täyden vastuun julkisten asiain 
hoidossa. N äillä  edellytyksillä Istiqlal on halukas astumaan hallitukseen.21

Vasemmistopuolue UN FP ei aluksi arvostellut poikkeustilan ju listam ista, 
luultavasti siitä syystä, että kuningas oli luvannut rad ikaalisia  muutoksia. 
Sittemmin sen asenne on muuttunut yhä kriittisem m äksi. Sen mielipiteet 
ja vaatim ukset ovat luultavasti sam at kuin vasemmistolaisen am m atti
yhdistys! iiton U M T :n  edustajain  ja lehdistön esittäm ät.

U M T lähtee siitä , että kansalla ei ole osuutta Marokon valtioeläm än 
hoitoon. Valtiosääntöä on siis tarkistettava siten, että parlam entista tulee 
päätösvaltainen. Nykyisen hallituksen sijaan  on muodostettava parlam en
tille  vastuunalainen vasemmistosuuntainen hallitus ja  todellinen demokratia 
on toteutettava valtio- ja yhteiskuntaeläm än jokaisessa portaassa. Po liitti
sen kriis in  selvittäm iseksi kuningas onkin käynyt neuvotteluja vasemmisto- 
järjestöjen U N FP :n  ja  U M T :n  kanssa .22 Tuloksista ei toistaiseksi ole näky
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nyt m itään tietoja. Näiden neuvottelujen aikana sattui Pariisissa U'NFP:n 
entisen johtajan Mehdi Ben Barkan ryöstö, joka kiihdytti vaara llisesti m ieliä 
Marokossa. On selitetty, että ryöstön olisivat järjestäneet eräät oikeisto
laiset, jotka eivät hyväksy neuvotteluja vasemmiston kanssa, mutta täysin 
varm oja todisteita ei toistaiseksi ole esitetty.

Taloudelliset ongelmat

S i säpo I i i 11 i n en epävaka i su u s ja epä var mu us ta loude M i se n j är j esty s- 
muodon säilym isestä entisellään lam auttavat sijo itustoim intaa ja y ritte liä i
syyttä. On syntynyt luottam uskriisi, joka onkin Marokon nykyisten va i
keuksien perim m äisenä syynä. Taloudelliset näkym ät ovat ankeita. 
Maassa on yli 13 m iljoonaa asukasta ja väestö lisääntyy 3 ,2  %  vuosittain , 
kun taas kansantuote on viime vuosina noussut va in  1,6 % ,23 m ikä mer
kitsee siis elintason alentum ista. Työttöm iä oli m aassa v :n  1962 lopussa 
yli puoli m iljoonaa,24 e ikä luku liene pienentynyt, koska v. 1965 työttömyys 
luonnehdittiin »suunnattom aksi». Valuuttavaranto  on viim e vuosina ja t
kuvasti supistunut ja valtion m aksukyky heikentynyt. Näm ä vaikeudet 
tekevät ym m ärrettäviksi Hassan 11:n v. 1961 lausum at sanat, joiden 
mukaan taloudellinen nousu on ensin saatava a ikaan , sitten vasta on poliit
tisen demokratian vuoro.25

Kuninkaan toim inta onkin sekä ennen poikkeustilaa että sen a ikana 
kohdistunut ensisijaisesti talouseläm ään. V a ikean  finanssikriis in  vuoksi 
hallitus rajoitti lokakuussa 1964 suuresti tuontia, supisti valtion menoja 
sekä korotti veroja ja m aksu ja . Vuotta myöhemmin hallitus kuitenkin 
tiedotti tuonnin osittaisesta vapauttam isesta ja tullien tark istuksesta, m inkä 
lehtim iespiirit vä ittivä t tapahtuneen Ranskan painostuksesta, va ltiovarain
ministeri T a h i r i  taas rahatalouden parantum isesta säästöpolitiikan ja 
ulkomaisten lainojen avulla . Kansainväliset rahalaitokset ovatkin myöntä
neet m aalle viime kuukausina useita luottoja. Heinäkuussa 1965 kuningas, 
joka kolme viikkoa aikaisem m in poikkeustilan julistaessaan oli luvannut 
rad ikaalisia  muutoksia, ilmoitti hallituksen kansallistavan  sitrushedelm ien, 
kasvisten, säilykekalan  ja käsityötuotteiden vientikaupan, mistä arve ltiin  
saatavan maalle 25 % :n  säästö. Kun fosfaattien kauppa oli jo a ikaisem 
min kansallistettu , on ulkom aankaupasta nyt 60 %  valtion välittöm än 
valvonnan alaisena.

Am m attiyhdistysliitto U M T :n  äänenkannattaja »L/Avant Garde» oli 
aluksi tyytyväinen kansallistam iseen, mutta kolme kuukautta myöhemmin 
se nim itti sitä »valekansallistam iseksi» , joka koitui vain »ylimystön ja  suur
maanom istajien» hyväksi.26 Täm ä ehkä johtuu siitä , että kansallistam isessa 
on törmätty va ikeuksiin , jotka osoittavat, ettei sitä ollut riittävästi va lm is
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te'Itu, ja käytännössä on päädytty kompromisseihin. Liike-eläm än piirissä 
on luonnollisesti syntynyt pelko, että kansa Mist omista ja tketaan .27

Taloudellisen toim innan vilkastuttam iseksi annettiin elokuussa 1965 
säädöksiä vapaasatam an perustamisesta jälleen Tangeriin .

Talouseläm ää on koetettu kehittää myös kokonaissuunnitteluilla, ensiksi 
laa jam itta ise lla  viis ivuotissuunnitelm alla, jota ei onnistuttu toteuttamaan. 
Huhtikuussa 1965 molemmat kam arit hyväksyivät kolm ivuotissuunnitelman, 
joka on edeltäjäänsä realistisem pi. Sen tavoitteena on kotim aisen tuotan
non lisääm inen keskim äärin  3 ,5  %  kolmessa vuodessa. Kun pääomasta 
on m aassa huutava pula, an suunnittelussa pysyttävä siinä, m ikä on vä lttä
mätöntä ja m ahdollista, totesi kuningas kolm ivuotissuunnitelm aa esitelles
sään. Näin on ollut pakko rajoittaa toim inta ensisijaisesti1 kolmelle a la lle : 
maataloustuotannon lisäämiseen, turism in kehittäm iseen ja »kaadereiden» 
muodosta m i seen.

Kun 70 %  Marokon väestöstä e lää maataloudesta, on m aanviljelyksen 
nykyaikaistam inen tuotannon parantam iseksi mitä tärkeintä . Täm ä toi
minta tuottaa ku itenkin  tuloksia h itaasti, m inkä vuoksi pyritään turism illa  
parantam aan nopeasti taloudellista tilannetta. Sen toivotaan tuovan 
m aahan kipeästi kaivattua ulkom aista valuuttaa ja v ilkastuttavan sam alla 
kotim aista teollisuutta, rakennustoim intaa sekä Marokossa yleistä ta iteel
listen käsitöiden valm istusta. V iranom aiset uskovat m aallaan olevan tässä 
hyvät mahdollisuudet, ja Marokossa vakinaisesti asuvat ulkom aa!aisetkin, 
joiden käsityksiä yleensä leimaa pessim ismi, p itävät m atkailua toiveita 
herättävänä keinona talouselämän parantam iseksi.

Kaaderien muodosta minen merkitsee sitä, että pyritään vapautumaan 
ulkom aisesta asiantuntija-avusta kouluttam alla riittävä  m äärä hallinto
viranom aisia , tekniko ita, vapaiden ammattien harjo itta jia , m atkailupalve
luun päteviä henkilöitä jne. Täm ä tuo tietysti m ukanaan toisen vaikean 
tehtävän, ka iken asteisen koulutuksen järjestäm isen.

Kolm ivuotissuunnitelm aan sisältyy myös muita ohjelm ia, kuten teiden 
ja satamien rakentam ista, kaivostoim innan kehittäm istä, öljynetsinnän 
jatkam ista ja teal I isuuden laajentam ista. T  eol I isuuden kehittäm isessä 
hallitus toivoo itselleen k ilpa ilua  yksity isyrittä jä in  —  marokkolaisten tai 
ulkom aalaisten —  taholta, joille kenttä on vapaa, kuten kuningas esitti 
asian.

Neuvotteluihin EEC :n kanssa kiinnitetään kolmivuotissuunnitelmassa 
myös huomiota. V . 1964 meni Marokon viennistä 59 %  EEC-m aihin —  siitä 
Ranskaan 39 %  — , ja n iistä  tuonti M arokkoon oli 56 %  maan tuonnista 
—  Ranskasta yksin 43 % . Marokon ollessa ensisijaisesti m aanviljelysm aa 
ja sen väestön lisääntyessä nopeasti pidetään välttäm ättöm änä vapaata 
vaihtoa koskevien sopimuksien solmimista talousyhteisön kanssa nimen-
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omaan maataloustuotteiden, a la lla  sekä vapaiden työmarkkinoiden aukaise
mista m arokkolaisille . A lustavia  neuvotteluja talousyhteisöni kanssa onkin 
käyty, ja M arokko odotti viim e vuoden lopulla vastausta esittäm iinsä näkö
kohtiin .28

»M utta on välttäm ätöntä, että Euroopan kuutosm aiden kanssa tehtävä 
sopimus on sopusoinnussa Marokon ja1 M aghrebin muiden maiden keski
näisten taloudellisten suhteiden kehityksen kanssa», lausui Hassan II ko lm i
vuotissuunnitelmasta' -puhuessaan. Maghreb —  sana m erkitsee länttä —  
on islam in uskon ja arabi alaisuuden kannattam a vanha aate Pohjois- 
A frikan  arabien yhtenäisyydestä. Se on näille kansoille niin läheinen', että 
Marokon valtiosäännön johdanto ilm oittaa kuningaskunnan olevan osa 
suurta Maghreb ia, m ikä sana sisältyy m aan arabiankieliseen nimeen kin , ja 
Tun is ian  valtiosääntö velvoittaa toteuttamaan M aghrebin. Tähän  va ltio
ryhm ään kuuluvat nykyään M arokko, A lgeria , Tun isia  ja Libya. Maghreb- 
aatteen realistisuutta perustellaan mm. sillä , että e rillis inä  Pohjois-Afrikan 
maat ovat heikkoja, mutta muodostaessaan laajem m an alueellisen kokonai
suuden, jonka sitovana voimana ovat h istorialliset tapahtum at ja yhteinen 
Väl i meren ku l ttuur i, n e sa is i va t va hvemm a n n eu vottel u as em a n mu i d en 
alueellisten liittoutumien kanssa.

Erittäin tärkeänä pidetään yhteistyötä talouseläm ässä. Maghreb- 
maiden talous on ositta in  erilainen, jollo in ne täydentävät toisiaan, osittain 
ja varsinkin maatalouden a la lla  yhtälä inen , jolloin ne joutuvat kilpailem aan 
keskenään. On siis tärkeätä niveltään niiden tuotantoelämän eri a lat toi
siinsa, joilloin ne voisivat neuvotella yhtenäisenä maatalousalueena EEC :n  
teollisuusmaiden kanssa ja m äärite llä keskenään talousyhteisöön m ahdolli
sesti luotavat suhteet. Läh ia jan  tavoitteita M aghreb-maissa ovat kulutus
tason tutkim inen, suosituimmuusperiaatteen mukaisen kauppavaihdon jä r
jestäminen niiden kesken, tu llipo litiikan  ja ulkopuolisia m arkkinoita koske
van vientipolitiikan yhdensuuntaistam inen. M ikä li Maghreb-maiden yhteis
m arkkinat saadaan syntymään, voidaan teo llisuussuunniftelukin suorittaa 
laa ja lla  pohjalla. Tun isian  presidentin Habib B o u r g u i b a n  v ie ra il
lessa lokakuussa 1965 Marokossa esitettiin loppukommunikeassa molempien 
maiden tavoitteeksi yhteism arkkina in luominen, jonka toteuttamiseksi va i
heittain molempien maiden päämiehet olivat hyväksyneet yksityiskohtaisen 
ohjelm an.29

Maghrebin yhteistyö talouselämän a la lla  on v. 1964 pidettyjen konfe
renssien jälkeen päässyt alkuun. N iinpä on päätetty perustaa Libyassa 
sija itsevaan Tripo liin  M aghrebin teollisuuden tutkim uskeskus, jonka ensi
sijaisena tehtävänä on se lvittää kysymys Maghreb-maiden teollisuuden 
niveItämisestä toisiinsa. N iin ikään on perustettu useita pysyviä komiteoita 
tutkim aan edellä m ainittu ja yhteisiä kysym yksiä. M aghrebin komiteat ja
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muut elimet valm istavat suosituksia, jatka esitetään kurikin m aan ha llituk
selle. Ka ikk i tämä toim inta an toistaiseksi ollut y lhää ltä  johdettua. 
M arokossa, jonka viranom aiset tuntevat hyvin pohjoismaisen yhteistyön, 
selitetään kuitenkin , että tarkoituksena- on kehittää M aghrebin yhteistyötä 
myös parlam enttien taso lla .30 Täm ä jää  toistaiseksi vain kauniiksi a ja tuk
seksi m aissa, joiden parlam entit eivät tosiasiallisesti toimi.

M aghrebin rinnalla  on suunnitte illa laajem pikin  taloudellinen yhteisö. 
Ka ikk i arabim aat päättivät jo v. 1962 luoda yhteismairkkina-alueen ja 
lokakuussa 1965 perustettiin arabim aiden yhteinen pääsihteeristö, jonka 
tehtävänä on panna yhteism arkkinoita koskevat päätökset täytäntöön. 
M olemmat arabien talousyhteisöt ovat siis toistaiseksi vain tavoitteita.

Ma rakon ra nska laiset

Marokon ranskalaisten asema on luonnollisesti suuresti muuttunut 
maan itsenäistyttyä ja aiheuttanut myös monia taloudellisia kysym yksiä 
Marokon ja Ranskan vä lillä .

Ranskala isia  oli ennen Marokon itsenäistym istä maassa 350 .000 . Tä tä  
nykyä heitä on alle 100.000, ja monet näistäkin suunn ite levat Ranskaan 
siirtym istä . Ranskalaiset ovat nyt Marokossa u lkom aalaisia , jotka elävät 
passin ja työluvan varassa. Katkeruus ja Marokon tul evä i suuteen kohdis
tuva pessimismi on luonteenomaista heidän puheilleen, mikä. johtuu tietysti 
heidän eteensä kohonneista taloudellisista vaikeuksista. Liike-eläm ä1 on 
h iljentynyt ja  työm arkkinoilla on m arokko la isilla  etusija. Erityisen suurissa 
vaikeuksissa ovat ranskalaiset m aanvilje lijä t.

Ranskalaiset om istivat Marokon itsenäistyessä n. 800 .000 ha m aata. 
Tästä  m äärästä he olivat saaneet n. 250 .000 ha protektoraatin viranom ai
silta , kun taas n. 550 .000 ha oli m arokkolaisilta m aanom istajilta ostettua 
m aata. Syyskuussa 1963 Marokon hallitus ju listi palauttavansa asteetta in 
valtio lle ranskala is ille  lahjoitetut maat. Seuraavana vuonna m äärättiin , 
että ranskalaiset saavat näistä tilo istaan viimeisen sadon tuoton sekä eräitä 
ka rjaa , irtaim istoa ja varastoja koskevia korvauksia. Palautus kohdistuu 
n. 1.300 m aanviljelijäperheeseen, mutta lisäksi on epäselvyyksiä siitä , mikä 
on lahjoitettu, m ikä ostettu tila . Koko operaation, jonka rahoittajana toimii 
Ranskan valtio , pitäisi olla suoritettu loppuun v:n  1966 a lussa.31 Ne 
ranskalaiset, jotka ovat v ilje lleet ostettua m aata, e lävät myös epävarmuu
dessa, sillä  heidän tilo jensa kohtalo on parhaillaan  harkittavana.. Ka ikk i 
m arokkolaiset puolueeseen katsom atta korostavat kuitenkin , että maan 
»m arokanisointi» tapahtuu h illitysti, sovussa Ranskan kanssa.

Täm ä m altillisuus tuskin  paljonkaan lohduttaa niitä ranskala isia , jotka 
vilje le inänsä maan menetettyään joutuvat keski-ikään ehtineinä a lo itta
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maan uuden elämän- heille oudossa Ranskassa. Sama on monen m uillak in  
a lo illa  toimineen ranskalaisen edessä. Siirtym inen merkitsee suuria tap
pioita n iille , jotka ovat omistaneet talo ja Marokon kaupungeissa. Euroop
palaiset eivät juuri ole halukkaita  sijo ittam aan niihin rahojaan, koska maan 
vakaaseen kehitykseen ei luoteta. Vain  m arokkolaiset ostavat, eivätkä he 
maksa niistä paljon. N iinpä 2— ^ kerroksisten , kaun iissa  kaupunginosassa 
sijaitsevien talo jen hinnan kerrotaan olevan 4— 5 rmilj. van'haa frangia . 
Ranskan valtio  kustantaa ranskalaisten paluum atkan ja kolmen neljän 
kuukauden oleskelun Ranskassa. Sen jälkeen heidän on löydettävä itse 
toimeentulonsa.

M utta ka ikk i ranskalaiset eivät lähde m aasta. Osa heistä hoitaa 
edelleen hotelleja, kauppoja ja muita liikeyrityksiä , osa toim ii m uilla a lo illa . 
Eikä myöskään ranskalaisuus ole kadonnut Marokon ku lttuurie läm ästä eikä 
sen kaupungeissa vallitsevista tavoista. Samoin on laita A lgeriassa ja 
Tunisiassa.

Maghreb ja muut suhteet ulkovaltoihin

Marokon viranomaisten taholla huomautetaan eräästä M aghrebin 
muodostamista helpottavasta tekijästä . Kun Magbreb-maista kolme —  
M arokko, A lgeria  ja Tun isia  —  oli saman siirtom aavallan a la is ia , niiden 
ka n so j a yhd i stävät sama n I a i set kokemu kse t, yhtälö i siks i muotoutuneet 
käsitykset ja myös niiden omaksuma ranskan kie li. Yhteisen siirtom aa
vallan ansiosta näm ä kansat joutuivat myös läheiseen keskinäiseen koske
tukseen ja monet n iistä , jotka nyt hoitavat Pohjois-Afrikan valtio issa 
tärkeitä  tehtäviä, ystävystyivät jo nuoruusvuosinaan opiskellessaan ranska
laisissa korkeakouluissa. To isaalta  siirtom aavalta erotti näitä m aita toisis
taan rakentaessaan keinotekoisia raja-aito ja niiden vä liin . Täm än johdosta 
olivat Marokon suhteet A lgeriaan kireät muutama vuosi sitten.

Ranskan si i rtom a av i ran omaiset olivat viim e vuosisadolla vetäneet 
A lgerian  ja Marokon väliin  Saharaa halkovan n. 900 kmn pituisen rajan , 
joka ulottui Calomb-Bécharista Espanjan Rio de Oroon. M arokko on nyt 
vaatinut rajan siirtäm istä itään ja kaakkoon selittäen, että nämä alueet 
ovat historiallisesti kuuluneet Marokkoon. N iiltä  on löydetty rautam alm ia 
ja öljyetsintöjä suoritetaan. Marokon ja  A lgerian erim ielisyydet alueista 
johtivat v. 1963 verisiin  ra jata iste lu ih in , jotka kyllä  saatiin  pian lopetetuiksi, 
mutta kysymys rajasta jäi avoimeksi. Nyt tämä ra jak iista  on alistettu 
A frikan  yhtenäisyysjärjestölle O U A :lle , joka on asettanut erikoiskom itean 
asiaa ratkomaan. Molemmat maat ovat luvanneet kunnio ittaa järjestön 
päätöstä.
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Algerian  lehtim iespiireissä lausutaan, että Marokon rajavaatim ukset 
ovat oikeutettuja, koska Ranska oli liittänyt mahdollisimman laajo ja maa- 
alueita A lgeriaan , jonka se departementtinaan luuli voivansa pitää hallus
saan.

Rajakysym ys ei siis tätä nykyä häiritse Marokon ja A lgerian suhteita. 
Y leensäkin  Marokossa —  myös Marokon ranskalaisten taholla —  selitetään 
näiden suhteiden olevan nykyään sovinnolliset. Marokossa ei varm aan olla 
tietäm ättöm iä eräästä v. 1963, Ben Bellan va ltakaudella , esitetystä arve
lusta, jonka mukaan erityisesti sillo inen puolustusministeri Houari B o u 
rn e d i e n n e olisi n iitä , jotka saattavat pyrkiä vallankum ouksen järjestä
miseen M arokossa.32 Oli asian laita miten tahansa, Hassan II joka tapauk
sessa selitti m arraskuussa 1965, että A lgeriassa oli tapahtunut paljon kehi
tystä, joka oli parantanut molempien m aiden suhteita.33

Boumediennen syystalvella 1965 pitäm istä puheista ja antam ista haas
tattelu ista ei ole m itään pääteltävissä, sillä  hän ei lausu niissä mitään naa
purim aista erikseen, mutta ky lläk in  M aghrebista kokonaisuudessaan. Hän 
pitää Maghreb-maiden tehokasta yhteisto im intaa ku lttuurin , kaupan ja 
talouselämän a la lla  välttäm ättöm änä, mutta korostaa, että sen toteuttam i
nen ei saa tapahtua ennakkoehtojen tie tä .34 A lgerian johtajan kanta on 
siis periaatteessa myönteinen, m utta sävy on pidättyvämpi kuin Marokossa 
M aghrebin kysym yksistä -puhuttaessa. Myös muiden algerialaisten asen
noituminen Maghrebi in on varovainen. Sam alla kun  myönnetään sen vä lt
tämättömyys, korostetaan vastakkaisten poliittisten ja taloudellisten intres
sien aiheuttam ia vaikeuksia .

Maghreb-aatteen edellyttämä ystävyys ja yhteistyö näyttääkin tätä 
nykyä kehittyvän vain Marokon ja Tun isian  vä lillä . Vanhat erim ielisyydet, 
jotka lähinnä johtuivat Marokon ja Tun isian  vastakkaisesta asennoitumi
sesta M auretanian itsenäistym iseen, on sysätty syrjään ja uusia yhteistyön 
muotoja tutkittu nimenomaan Tun isian  presidentin lokakuussa 1965 M a
rokkoon tekemän onnistuneen vierailun aikana. Marokon ja Tun isian  pää
miehet m ääritte livät tällöin yhteisen politiikan suuret lin jat ja pääsivät 
eräissä yksityiskohdissa myös sopimuksiin. N iin ikään he päättivät, yhden
suuntaisen politiikan jatkuvuutta silm älläp itäen , v iera illa  toistensa luona 
säännöllisesti joka toinen vuosi. Tähän  yhteistoim intaan toivotaan saatavan 
mukaan muutkin M aghreb-m aat.35

M auretanian kysym ys

M auretania on Marokon eteläpuolella sijaitseva noin yhden miljoonan 
neliökilometrin laa ju inen m aa, jonka suunnattom illa aro illa ja aaviko illa  
asuu alle miljoona ihmistä. Täm ä maa saavutti itsenäisyyden v. 1960,
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mutta M arokko vaatii sitä omakseen, m ikä m erkitsisi Marokon eteläisten 
rajojen siirtäm istä Senegal-joelle asti. Vaatim uksensa M arokko perustaa 
h istoria llisiin  asiakirjo ihin', jotka se on esittänyt M auretaniaa koskevassa 
Valkoisessa k irjassaan .36

V äitetään , että Marokossa olisi v. 1962 ollut halukkuutta kompromis
siin M auretanian kysym yksessä,37 mutta a inakin  v :n  1965 lopulla kuulee 
Marokossa eri tahoilta im perialistisia ään iä . H allituksen edustaja korostaa, 
että M auretania oli ennen protektoraattikautta M arokon osa ja että1 sen 
väestö edelleen haluaa kuulua marokkolaiseen »em äm aahan» —  M aureta- 
niässä järjestettiin  ku itenkin  itsenäisyyskysym yksestä kansanäänestys.38 
Myös oppositiopuolueet ovat sam alla lin ja lla . Vasem m istolaisen am m atti
yhdistys! il toin U M T :n  edustajalle esitetty arvelu, eivätkö M auretaniaan koh
distuvat vaatim ukset ole vain »porvarien puuhaa», josta työläiset eivät ole 
kiinnostuneita, torjuttiin ehdottomasti. Työläisten selitettiin  kannattavan 
asiassa hallitusta ja lisäksi vaativan Espanjan hallussa vielä olevan alueen 
I i ittämi stä M a rokkoon.

Muut kansainväliset suhteet

M aailm anpolitiikassaan M arokko kuuluu Pohjois-Afrikan muiden m ai
den tavoin sitoutumattomien valtioiden ryhmään. M uutam a vuosi sitten 
esitettiin paradoksina, että ka ik ista  pohjo isafrikkala isista  ystävyysaatteista 
huolimatta Marokon suhteet »kolonialistisiin» valtio ih in ovat paremmat 
kui n a f r i kka I a i si i n naapurimaah i n .39 M auretan i aa I ukuunof ta matta tämä 
ei enää pidä paikkaansa, ei a inakaan ulkoapäin katsoen, s illä  myös suhteet 
Yhdistyneeseen Arabitasavaltaam  parantuivat tuntuvasti syksyn 1965 aikana. 
N iin ikään kahdentoista arabivaltion päämiehet solm ivat syyskuussa 1965 
pidetyssä Casablancan konferenssissa keskinäisen solidaarisuussopimuksen, 
eräänlaisen arabien pyhän a lliansin , jossa ne sitoutuivat kunnioittam aan 
toistensa koskem attom uutta ja pidättymään tukem asta jonkin arabivaltion 
hallituksen kaatam iseen ja separatism iin tähtääviä  liikke itä . Täm ä sopi
mus on myös lopettanut —  ainakin  toistaiseksi —  keskinäisen sanasodan.

Ranskan kanssa M arokko, n iinku in  A lgeria  ja Tun is iak in , on ollut 
läheisessä yhteistyössä, mutta Ben Barkan  tapaus on aiheuttanut niiden 
suhteissa k riis in , jonka päättym isestä ei tätä kirjo itettaessa ole tietoa. 
Muut suhteet länteen näyttävät tä llä  hetkellä v ilkkaam m ilta  kuin 
suhteet itään. Esim erkiksi v:n  1965 loka-m arraskuun aikana ei Marokon 
lehdissä näkynyt uutisia neuvotteluista itäryhm än maiden kanssa, mutta 
sen sijaan yhtenään uutisia neuvotteluista länsimaiden kanssa, nimenomaan 
sijo ituksia , lainoja ja muita taloudellisia kysym yksiä koskevissa asioissa. 
H ilja tta in  kuningas Hassan II v iera ili Bonnissa, ja lähiaiko ina on odotetta-
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vissa myös hänen vierailunsa Moskovaan. Marokon ulkopoliittinen asema 
oli siis syystalvella 1965 tyydyttävä, imutta Ben Barkan tapaus, jossa oikeisto 
on syytettynä, saattaa huonontaa sen suhteita myös rad ikaalin  linjan 
omaksun e i s i i n arabim aihin .

Loppusanat

Eräässä kolme vuotta sitten laaditussa tutkim uksessa sanotaan: Läh i
tulevaisuudessa Mardkossa voi tapahtua m elkein mitä va in , vallankum ous, 
reformeja tai yksinkertaisesti sen ristiriita isen  politiikan jatkum inen, joka 
on usein auttanut po liitikko ja , m utta antanut vähän kansa lle .40 T ä llä  het
kellä vo ita isiin  k irjo ittaa samat sanat, s illä  poikkeustilaa elävässä M aro
kossa on vaikeiden taloudellisten pulmien ohella paljon aiheellista sisä
poliittista ärtym ystä, joka tekee tilanteen epävarm aksi. Positiivisina p iir
teinä voidaan nähdä poliittisen johdon selvä käsitys maan alikehittyneisyy
destä ja epäkohdista, jotka kipeim m in kaipaavat parannusta, sekä koke
musten opettama entistä realistisempi voimavarojen arviointi. Ulkopuolisesta 
näyttää siltä , että tilanteen vakiintum isen Marokossa ratkaisee ensisija i
sesti kaksi se ikkaa: haluaako ja pystyykö itsevaltainen ha llits ija  johtamaan 
maan sille perustuslaillisuuden ja demokratian tielle , josta, molemmat itse- 
näisyysajan kuninkaat ovat paljon puhuneet ja jota oppositiopuolueet vaati
vat; ja pystyykö hallitus harjoittam aan niin johdonmukaista ja selvästi 
m äärite ltyä ta louspolitiikkaa, että nykyinen luottam uskriisi saadaan vähi
tellen voitetuksi.
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